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Wynalazek dotyczy odbiornika z przemianą
częstotliwości, strojonego jedną gałką, w którym
obwód oscylatorowy zawiera zazwyczaj stosowa¬
ne środki do stworzenia prawie że stałej różnicy
pomiędzy drganiami, na jakie nastrojone są ob¬
wody oscylatora i obwody wstępne. Obwód oscy¬
latora jest wstawiony szeregowo z kondensato¬
rem oddzielającym w obwód anodowy układu
oscylatorowego, wymagane zaś napięcie stałe
doprowadzone jest do anody tego układu oscyla¬
torowego poprzez opór redukcyjny.

Celem wynalazku jest stworzenie środków za
pomocą których stałość różnicy pomiędzy czę¬
stotliwościami, na jakie zestrojone są obwody
oscylatora i obwody wstępne, może być utrzyma¬
na z większą dokładnością przy strojeniu w sze¬
rokim zakresie fal, zwłaszcza fal średnich. Wia¬
domo, że w tym celu dołącza się do obwodu oscy-
latpra, poza zazwyczaj stosowanymi kondensato¬
rami szeregowym i równoległym, kilka dodatko¬
wych elementów obwodu, do których należą po¬
między innymi opory omowe. Jakkolwiek dzięki
temu można uzyskać istotne polepszenie równo-
bieżności, jednakowoż opory omowe są powodem

powstania znacznego tłumienia w obwodzie oscy¬
latora, przez co obniża się współczynnik wydaj¬
ności oscylatora.

Wynalazek ma za zadanie usunąć tę wadę i
stworzyć środki do polepszenia równobieżności,
nie powodujące 'dodatkowego tłumienia obwodu
oscylatora.

Według wynalazku umieszcza się szeregowo
z oporem redukcyjnym równoległy układ, skła¬
dający się z cewki samoindukcyjnej i kondensa¬
tora; zespół ten jest tak dopasowany, że odchy¬
lenia od pożądanej stałej różnicy pomiędzy czę¬
stotliwościami, na jakie nastrojone są obwody
oscylatora i obwody wstępne, zmniejszają się.
Obwód drgań, utworzony przez wspomnianą cew¬
kę samoindukcyjną i kondensator, powinien być
dostrojony do częstotliwości oscylatora, występu¬
jącej przy nastrojeniu odbiornika na pewną czę¬
stotliwość sygnałową w środkowym zakresie fa¬
lowym, dla której wspomniana stała różnica by¬
łaby bez tego równoległego układu zerem. Zasto¬
sowanie wynalazku jest szczególnie korzystne
w. odbiornikach, w których korzysta się z dużej
częstotliwości pośredniej rzędu 450 kc.



Fig. 1 przedstawia układ' oscylatorowy odbio¬
rnika heterodynowego, w którym obwód oscyla¬
torowy 1 jest wstawiony szeregowo z" kondensa¬
torem oddzielającym 2 w obwód anodowy układu
oscylatorowego z triodą,#. Potrzebne stałe napię¬
cie doprowadza się do anody tego układu oscy¬
latorowego poprzez opór redukcyjny 4.' Obwód
oscylatorowy 1 zawiera kondensator strojeniowy
5, sprzężony w zwyczajny sposób mechanicznie
z nie przedstawionymi na rysunku kondensato¬
rami strojeniowymi wstępnych obwodów selekcyj¬
nych, jako też cewkę samoitfdukcyjną 6, sprzę¬
żoną indukcyjnie z cewką sprzężenia zwrotnego
7, leżącą w obwodzie siatkowym triody.

W celu uzyskania przynajmniej w przybliże¬
niu stałej różnicy pomiędzy częstotliwościami, na
jakie zestrojone są obwody oscylatora i obwody
wstępne selekcyjne, przewidziano stosowany za¬
zwyczaj kondensator szeregowy 8 i równoległy 9.
W celu zmniejszenia odchyleń wspomnianej sta¬
łej różnicy pomiędzy częstotliwością na którą ob¬
wody są nastrojone, i częstotliwością, na jaką
nastrojony jest wzmacniacz częstotliwości pośre¬
dniej, ^umieszcza się według wynalazku, szerego¬
wo z oporem redukcyjnym, równoległy układ,
składający się z cewki samoindukcyjnej 10 i kon¬
densatora 11. Szczególnie korzystne działanie o-
siąga się, gdy opór redukcyjny U ma wartość

'około 15.000 omów, a obwód drgający, utworzony
z cewki samoindukcyjnej 10 i kondensatora- 11,
jest dostrojony do tej częstotliwości oscylatora,
która występuje, gdy odbiornik nastrojony jest
w środku zakresu fal średnich na częstotliwość
sygnałową, dla której różnica pomiędzy częstotli¬
wościami, na jakie nastrojone są obwody oścyla- ,
torą i obwody wstępne, byłaby bez części składo¬
wych 10 i 11 równa zeru. Częstotliwość sygnało¬
wa może leżeć w środku zakresu fal średnich,
a więc na przykład w pobliżu 1000 kc.

Działanie urządzenia według wynalazku wy¬
nika z fig. 2, na której krzywa 1 przedstawia
odchylenia pożądanej stałej różnicy pomiędzy na¬
strojonymi częstotliwościami bez części składo¬
wych 10 i 11, a krzywa 2 przedstawia zmniejszo¬
ne odchylenia po zastosowaniu wynalazku.

Wynalazek jest szczególnie ważny przy od¬

biornikach superheterodynowych o dużej często¬
tliwości pośredniej (np. 450 kc), gdyż w takich
odbiornikach występują często znaczne zniekształ¬
cenia przy odchylenfach od poddanej równobie-
żności. Wynalazek przedstawia tę szczególną ko¬
rzyść, że polepszenie równobieżności uzyskuje się
przez zmniejszenie dodatkowego tłumienia, spo¬
wodowanego przez opór redukcyjny 15000 omów.

Zastrzeżenia patentowe

i. Odbiornik z przemianą częstotliwości strojo¬
ny jedną gałką, w którym obwód, oscylatoro¬
wy zawiera zazwyczaj stosowane elementy do
wytworzenia prawie że stałej różnicy pomię¬
dzy częstotliwościami, na jakie nastrojone są
obwody oscylatora i obwody wstępne, przy
czym wstawiono szeregowo pomiędzy obwód
anodowy układu oscylatora i właściwy oscyla¬
tor stały kondensator, potrzebne zaś napięcie
stałe jest doprowadzone do anody tego układu
oscylatorowego poprzez opór redukcyjny, zna-^
mienny tym, że szeregowo z oporem redukcyj¬
nym umieszczono równoległy układ, składają-,
cy się z cewki samoindukcyjnej i kondensato¬
ra, tak dopasowanych, iż odchylenie zmniej-'
sza się od pożądanej stałej różnicy pomiędzy
częstotliwościami, na jakie nastrojone są ob¬
wody oscylatora i obwody wstępne.

2. Odbiornik z przemianą częstotliwoąci według
zastrz. 1, znamienny tym, że obwód drgań,
utworzony z wspomnianej cewki samoindu¬
kcyjnej j wspomnianego kondensatora, jest
dostrojony do tej częstotliwości oscylatora,
która występuje przy nastrojeniu odbiornika
na częstotliwość sygnałową w średnim zakre¬
sie fal, dla której bez tych dodatkowych czę¬
ści stała różnica pomiędzy częstotliwościami,
na jakie nastrojone są obwocjy oscylatora i

* obwody wstępne, stałaby się zerem.
3. Odbiornik z przemianą częstotliwości weplług

zastrz. 1 albo 2, znamienny tym, że zastoso¬
wano dużą częstotliwość pośrednią, a miano¬
wicie rzędu 450 kc.
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